
1

Ro ník IV ezen 2000íslo 3

Co na to naše sv domí?

Za sl vkem odpad se skrývá kdeco. Odpad d líme na využitelné složky (papír,
sklo, d evo, textil atd.); nebezpe né složky  (oleje, rozpoušt dla, léky); odpad ze ze-
len ; velkoobjemový odpad; sm sný komunální odpad. Odpad produkujeme všich-
ni bez rozdíl  stá í i spole enského postavení a to každým rokem více. Tvorbu
odpadu lov k neovlivní. Co m že ovlivnit je zp sob likvidace.

Je velice snadné zaj ít na obecní ú ad, zakoupit štítek nebo pytel
k jednorázovému svozu. Žel je to v naší obci snadné jen pro 191 domácností. Zbý-
vajících 220 likviduje sv j odpad jinak. Jak?

Sta í když se vydáme na procházku k naší Olši, kde ur it  „zakopneme” o ne
zrovna p evrácený kmen stromu.  V no ních hodinách se m žeme  nadýchat „ er-
stvého“  vzduchu syceného chlorovodíkem, kyanovodíkem i styrénem.

Lidé jsou rádi, že ušet í 60,-- K  za pytel a otráví sami sebe jedovatými a kar-
cinogenními plyny z komín  a tím zaplatí mnohem vyšší cenu – svým  zdravím
a zdravím svých d tí.

Na obci jsou d kladn  evidovány všechny domácnosti, které si svoz nezakou-
pily. V íme, že práv  Vaše jméno nebudeme muset zve ejnit, i nebudete muset
Vašimi finan ními prost edky p isp t do p íjm  rozpo tu obce. Na obecním ú ad  je
stále k zakoupení štítek i pytel k jednorázovému svozu.

Dne 6. 5. 2000 p ipravujeme svoz nebezpe ného odpadu a velkoobjemového
odpadu. P esná stanovišt  budou rozepsána v p íštím ísle.

Radoslav Kušnír
Komise životního prost edí, dopravy,

místního hospodá ství a zem lství.
6

Navždy nás opustili

Helena Starzyková 13. 2. 2000 266
Józef Czudek 19. 2. 2000 269

Vítáme nové ob ánky

Daniel Vodák 20. 2. 2000 451
Veronika Szotkowská 24. 2. 2000 217
Izabela Kahlichová 6. 3. 2000 394

Hrádecké noviny vydává Obecní ú ad Hrádek, registra ní íslo FMt23. Zodpov dná osoba Robert Cie lar. Nepro-

šlo jazykovou úpravou. Náklad 550 ks. Zdarma. íslo 3, b ezen 2000

Zimní hry
Poslední únorovou sobotu se konal na chat  Hrádek Energetika T inec již trvrtý

ro ník Zimních her. I p es nep íze  po así sledovalo tuto netradi ní podívanou p ibliž-
 dva tisíce divák .

Sout žit a pobavit p ihlížející diváky se snažilo celkem 9 zú astn ných týmu. A tak
jsme mohli sledovat Kuku ky Bonduelle z Most  u Jablunkova, Baby team z Karviné,
závodníky z Hr avy, Termity z Televize Polar Ostrava, Mrazíka z Energetiky T inec,

erné piráty z Návsí, Smerfy z Jablunkova, Jaga Baba team z Byst ice a samoz ejm
zástupce naší obce.

Sout žilo se ve 3 disciplínách. Úvodní sout ží byl p echod p es válec, který
se p etá el. Druhá disciplína spo ívala v p ejezdu ledové dráhy na sedátku v igelitu,
na kterém musel ú astník dojet co nejdál. Ve t etí disciplín  byli závodníci navle eni
do rukavice a takto oble ení se snažili dob hnout na druhou stranu tenisového kurtu
a sko it na kartu, která byla p ed sout ži vylosována. Vrcholem celé akce byl sjezd
na netradi ních saních vlastní výroby.

Celkovým vít zem se stal Jaga Baba team z Byst ice. Zástupci naší obce skon ili
na p kném tvrtém míst .            (RC)

Podzi kowanie
Dzi kujemy wszystkim krewnym,

przyjacio om i znajomym za wyrazy
wspó czucia i liczny udzia  w pogrze-
bie

p. JÓZEFA CZUDKA,
Zamieszka ego w Gródku nr 269.
Zasmucona rodzina.

tský karneval
V pátek 11. února 2000 se konal v restauraci „Na h išti” D tský karneval. Navští-

vilo ho asi 50 d tí z eské a polské základní školy v doprovodu svých rodi . D ti
icházely na karneval v nejr zn jších maskách, ze kterých pak porota vybrala 8 nej-

lepších a ty byly ocen ny. Nechyb lo zde ani ob erstvení. Každé dít  dostalo párek,
tatranku a limonádu.

Bavit nejen d ti, ale i jejich rodi e p išel kouzelník, který p edvedl své kouzelnické
triky a áry. Po n m pak následovala diskotéka. Celý karneval skon il kolem osmé
hodiny ve erní.

kujeme organizátor m a sponzor m, kte í se rozhodli tento karneval finan
podpo it.           (RC)



2

Ve ejná vyhláška
Lesy eské republiky, s. p. Hradec Králové

Lesní správa Jablunkov
Bukovecká 615
739 91  Jablunkov
tel. 0659/357844

Oznamuje, že bude vyplácet úhradu za p enechání prává využití pozemk  k výkonu
práva myslivosti, které jsou ve vlastnictví soukromých vlastník .

Jedná se o vlastníky, kte í mají s Lesní správou Jablunkov podepsanou dohodu
o výši úhrady za p enechání práva využití pozemk  k výkonu myslivosti a byla jim tato
úhrada vyplacena již v minulých letech (1993 - 1999).

Zmín nou úhradu si m žete vyzvednout osobn  v termínu:

od 6. 3. 2000 do 30. 4. 2000

každé pond lí a st edu
v dob od 700 do 1400 hod. na Lesní správ  Jablunkov, v kancelá i pozemkové eviden-
ce nebo v ú tárn .

Ing. Gustav Beiger
lesní správce

Informace z OÚ
Žádáme všechny majitele ps , kte í

doposud nezaplatili místní poplatek ze ps
na rok 2000 o jeho urychlené zaplacení.
Poplatek za jednoho psa iní K  70,--,
za druhého a každého dalšího psa iní K
105,--.

Štítky a pytle (K  60,--) A.S.A. lze ješ-
 zakoupit na OÚ, a to v ú ední dny. Také

je možno zakoupit plastové nádoby.

Oznamujeme, že na ú ední výv sce
OÚ Hrádek jsou vyv šeny ve ejné vyhláš-
ky týkající se:

návrhu Velkého územního celku
Beskydy,
konceptu územního plánu obce
Hrádek,
vyhl. okr. Veterinární správy o mimo-
ádném veterinárním opat ení.

Oznámení
Na Obecním ú ad  v Hrádku je vy-

staven k ve ejnému nahlédnutí ve smyslu
§ 21 stavebního zákona koncept územní-
ho plánu obce Hrádek po dobu 30 dn ,
a to do 4. 4. 2000.

Odborný výklad k uvedenému mate-
riálu bude znovu proveden 4. 4. 2000
v 1600 hod. v restauraci U Burého.

íležitost pro mladé fotbalisty

TJ Sokol Hrádek p ipravuje otev ení
fotbalového kroužku, tzv. “p ípravky”, pro
nejmenší d ti, ve v ku od 6 let.

Proto se obracíme na rodi e a jejich
ti, které mají zájem hrát fotbal, aby

se dostavily dne 2. dubna 2000
v dopoledních hodinách (od 1000) do are-
álu místního fotbalového klubu.

Pavel Klus
5

Spole ný úsp ch žáky  4. a 5.
ro ník  obou našich škol
Centrum sportu p i PZŠ v Byst ici

uspo ádal pro žáky 4. a  5. t íd sout ž
ve vybíjené a ve fotbale. Své obce repre-
zentovali žáci z Byst ice, Hrádku, Koša-
isk, Milíkova, Vendryn  a Nýdku.

Družstvo dívek z Hrádku ve složení:
Agata Adamik, Dorota Adamik, Lenka
Hladká, Katarzyna Kaletová, Jana Kantor,
Marie Kotasová, Katarzyna Kotula, Doro-
ta Pyszko, Petra Raszková a Gabriela Tu-
ro ová vybojovalo nádherné 1. místo.

ili byste, že úsp chu dosáhly
po pouhých 45 minutách spole ného tré-
ninku v t locvi ni ce eské školy? Hádej-
te jaké spole né p ání mají všechny u i-
telky v Hrádku? D at m srde  blaho-

ejeme a p ejeme další sportovní i jiné
úsp chy.

Zapsala Mgr. Libuše Ježowiczová, e-
ditelka eské školy v Hrádku.

Zawody w biegach na nartach
W mi dzynarodowych zawodach

w biegach na nartach „O ISTEBNIA SKI
BRUCLIK“ na wspaniale przygotowanych
trasach pod Kubalonk , które odby y si
27. 2. na Kubalonce wzi li udzia  równie
uczniowie naszej szko y: Dorota Adamik,
Patrik i Dawid Hawliczkowie.

Starszy brat Patrik zaj  w swej kate-
gorii w bardzo twardej konkurencji pierws-
ze miejsce a Dawid czwarte.

Dzi kujemy wszystkim za bardzo
dobr  reprezentacj  szko y i Gródku.
Brawo nasi mali sportowcy!

Vypalujete starou trávu?

Každoro  se s p íchodem jara se-
tkáváme se stejným úkazem. Objevuje
se na mezích, v zahrádkách i sadech,
zkrátka všude tam, kde rostla tráva
a z stala po ní jen vyschlá stébla a žluté
drny. A práv  poz statky starého travní-
ho porostu jsou odklízeny zp sobem, kte-
rý d lá starosti hasi m i ochránc m p í-
rody. Jist , vzít zápalky a sta inu vypálit
je jednodušší a mén  namáhavé než hrá-

mi poctiv  zbavit celou plochu starého
porostu. Pomáhá k tomu i p ežívající ná-
zor, že popel z vypáleného trávníku je dob-
rým hnojivem, p ispívajícím k lepšímu r s-
tu nového porostu. Ohe  sice starý po-
rost opravdu ú inn  zni í, jenže spolu
s ním odumírají ko ínky nového a p ežívá
jen odolný plevel. Ohroženy jsou i ke e
a mladé stromky, u nichž poškození pod-
korové vrstvy má za následek konec r s-
tu a uhynutí. Pro život v p írod  má ne-
smírný význam i biologická rovnováha
mezi r znými druhy hmyzu a drobné zv -
e. Jestliže sáhneme k vypalování trávy,

narušíme tuto rovnováhu natolik, že trvá
adu let, než se vrátí do p vodního stavu.

Mezitím m že dojít k p emnožení šk dc ,
kte í by v normálních podmínkách nikdy
tuto možnost nem li. Ani zajíci, pernatá
zv  a jejich mlá ata si nezaslouží smrt
v plamenech, zvlášt  když jejich po ty rok
od roku klesají.

I p es tyto již chronicky známé sku-
te nosti se stále ješt  najde mnoho t ch,
kte í starou trávu vypalují. V minulém roce
zavinilo zakládání oh  a vypalování sta-
rého porostu 962 požár  se škodou vyšší
než 9 mil. K . ty icet jedna osob bylo
zran no a 5 osob zaplatilo cenu nejvyšší
– svým životem. Na vypalování trávy pa-
matují i zákony o požární ochran
a o myslivosti. Podle § 78 odst. 1 tohoto
zákona m že být ob anu, který vypaluje
plošné porosty, stanovena pokuta do výše

15 tisíc korun. Než však nastoupí zákon,
l by zvít zit zdravý rozum. Zni ené p í-

rodní prost edí, ohrožené životy, zdraví
a lidské životy jsou p íliš vysokou daní lid-
ské pohodlnosti!

Bronislav Starzyk
velitel místního Hasi ského sboru


